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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,035,143 2,027,990 7,153 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 24,286 1.1

학생복지/교육격차 해소 2,568 1,210,710 59.4

기본적 교육활동 175 275,539 13.5

선택적 교육활동 0 15,670 0.7

교육활동 지원 5,000 180,843 8.8

학교 일반운영 -590 327,905 16.1

학교 재무활동 0 190 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 7,153 1,409,309 69.2

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 584,534 28.7

자체수입 행정활동수입 0 19,480 0.9

기타수입 전년도이월금 0 20,720 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,410,4091,403,256 7,153

1.교육비특별회계이전수입 1,409,3091,402,156 7,153

1.교육비특별회계전입금수입 1,409,3091,402,156 7,153

1.학교회계전입금 1,409,3091,402,156 7,153

1.학교운영비전입금 535,415 535,415 0

2.목적사업비전입금 873,894 866,741 7,153
순회교사 여비 : (2,350,000원 × 1교) - 

2,940,000원 =
-590,000

(성립전)고사장 환경개선사업비 : (15,000,000

원 × 1교) - 10,000,000원 =
5,000,000

(성립전)학교보건관리 지원비 : 2,568,000원 ×

 1교 =
2,568,000

(성립전)사회복무요원 인건비 : 175,500원 × 1

교 =
175,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 604,014 604,014 0

1.학부모부담수입 584,534 584,534 0

1.수익자부담수입 584,534 584,534 0

1.급식비 426,373 426,373 0

1.급식비 395,460 395,460 0

2.우유급식비 30,913 30,913 0

2.현장체험학습비 65,074 65,074 0

1.현장체험학습비 65,074 65,074 0

3.졸업앨범비 12,103 12,103 0

1.졸업앨범비 12,103 12,103 0

4.교복구입비 80,984 80,984 0

1.교복구입비 80,984 80,984 0

2.행정활동수입 19,480 19,480 0

1.사용료및수수료 12,800 12,800 0

1.사용료및수수료 12,800 12,800 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 12,800 12,800 0

2.자산수입 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

1.자산매각대 600 600 0

3.기타행정활동수입 6,080 6,080 0

1.이자수입 3,250 3,250 0

1.이자수입 3,250 3,250 0

2.기타행정활동수입 2,830 2,830 0

1.기타행정활동수입 2,830 2,830 0

3.기타수입 20,720 20,720 0

1.전년도이월금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

1.순세계잉여금 20,720 20,720 0

세입합계 2,035,1432,027,990 7,153
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 24,286 24,286 0

1.기타 교직원보수 13,586 13,586 0

1.교직원대체인건비 13,586 13,586 0

1.교직원대체인건비 13,586 13,586 0

1.기간제교원인건비 11,894 11,894 0  

2.기간제직원인건비 900 900 0  

3.맞춤형복지비 792 792 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,700 10,700 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.과정중심평가 굣수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 8,600 8,600 0

1.교직원문화행사 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원동아리 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원 워크숍운영 6,400 6,400 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,700 3,700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,210,7101,208,142 2,568

1.급식 관리 532,107 532,107 0

1.학교급식운영 532,107 532,107 0

1.우유급식비 30,918 30,918 0

1.우유대금 30,918 30,918 0  

2.급식식품비 405,377 405,377 0

1.급식용식재료비 405,377 405,377 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.급식운영비 38,042 38,042 0

1.일반수용비 24,932 24,932 0  

2.연료비 13,000 13,000 0  

3.기타공공요금 110 110 0  

4.조리사및조리원인건비 5,377 5,377 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0  

2.기간제직원인건비 3,937 3,937 0  

5.급식기구확충비 37,447 37,447 0

1.비품구입비 37,447 37,447 0  

6.급식기구확충비 2차(목적) 14,946 14,946 0

1.비품구입비 14,946 14,946 0  

2.보건 관리 29,258 26,690 2,568

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,898 14,330 2,568

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학생건강검사 6,865 6,865 0

1.학생복지비 6,865 6,865 0  

3.보건실운영 4,420 4,420 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 3,040 3,040 0  

4.교직원연수 795 795 0

1.일반수용비 795 795 0  

5.[국고]흡연예방사업(국고,목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 700 700 0  

6.감염확산예방활동(목적) 2,568 0 2,568

1.교육운영비 2,568 0 2,568
(성립전)비접촉식 체온계 구입  100,000원

×12개=
1,200,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)항균비누 구입  5,000원×24학급= 120,000

(성립전)각종 소독제 구입  40,000원×24

학급=
960,000

(성립전)기타 예방 활동  288,000원×1회= 288,000

2.학교환경위생관리 12,360 12,360 0

1.먹는물관리 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0  

2.공기질관리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

3.교육격차 해소 479,942 479,942 0

1.급식비지원 362,142 362,142 0

1.무료급식 362,142 362,142 0

1.학생지원금 362,142 362,142 0  

2.현장체험학습비지원 47,000 47,000 0

1.현장체험학습지원 47,000 47,000 0

1.학생지원금 47,000 47,000 0  

3.교복구입비지원 70,800 70,800 0

1.교복 구입 지원비 70,800 70,800 0

1.학생지원금 70,800 70,800 0  

4.학생복지 169,403 169,403 0

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.꿈사다리 학생 장학금(목적) 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선 10,850 10,850 0

1.맞춤형지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.사랑의 징검다리(목적) 5,275 5,275 0

1.교육운영비 5,275 5,275 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.행복한 학교만들기(목적) 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 575 575 0  

3.학생복지운영 154,953 154,953 0

1.학생교복구입 80,984 80,984 0

1.학생복지비 80,984 80,984 0  

2.졸업앨범제작 12,253 12,253 0

1.교육운영비 12,253 12,253 0  

3.학생증제작 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0  

4.학생교과서구입 60,936 60,936 0

1.교육운영비 60,936 60,936 0  

3.기본적 교육활동 275,539 275,364 175

1.교과 활동 100,411 100,236 175

1.교과활동지원 10,380 10,380 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.수업혁신학년(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.맞춤형학습지원비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 11,200 11,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.수학나눔학교(목적) 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.수학교구 구입지원비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학교과활동 13,903 13,903 0

1.기술가정교과운영 1,670 1,670 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,470 1,470 0  

2.과학교과운영 5,730 5,730 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 2,760 2,760 0  

3.비품구입비 2,170 2,170 0  

3.과학실험보조원 운영(목적) 6,503 6,503 0

1.기간제직원인건비 6,503 6,503 0  

6.체육교과활동 45,640 45,640 0

1.각종대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.체육실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

4.토요스포츠운영(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

5.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.스포츠클럽 활동 지원비(목적) 17,860 17,860 0

1.운영수당 1,740 1,740 0  

2.교육운영비 16,120 16,120 0  

7.7560+운동 선도학교(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.학교스포츠클럽 지원(목적) 18,000 18,000 0

1.시설비 14,330 14,330 0  

2.비품구입비 3,670 3,670 0  

7.예술교과활동 4,070 4,070 0

1.음악교과운영 750 750 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.미술교과운영 3,320 3,320 0

1.교육운영비 520 520 0  

2.학습준비물 2,800 2,800 0  

8.외국어교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 450 450 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

9.선택교과활동 2,860 2,860 0

1.보건교육 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.통일교육 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

10.특수교육교과활동 9,658 9,483 175

1.학습활동지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.전일제통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

4.특수교육 사회복무요원 인건비(목적)6,546 6,371 175

1.기간제직원인건비 6,381 6,206 175(성립전)인건비  175,000원×1교= 175,000

2.일반수용비 165 165 0  

5.특수교육대상지지원(목적) 412 412 0

1.학생복지비 412 412 0  

2.창의적 체험활동 127,128 127,128 0

1.자율활동 40,777 40,777 0

1.학급운영비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

2.축제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.과학동산운영 540 540 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치활동 11,870 11,870 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 9,570 9,570 0  

6.학교자율선택과제운영(수학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.학교자율선택과제운영(미술) 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.스포츠클럽활동 7,067 7,067 0

1.교육운영비 7,067 7,067 0  

9.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 66,568 66,568 0

1.수학여행 48,304 48,304 0

1.교육운영비 48,304 48,304 0  

2.현장학습 18,264 18,264 0

1.교육운영비 18,264 18,264 0  

3.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 17,783 17,783 0

1.진로지도활동 3,150 3,150 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.진로체험활동(목적) 3,333 3,333 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,973 2,973 0  

3.허클베리핀 진로탐험대(목적) 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0  

3.자유학기 활동 48,000 48,000 0

1.자유학기제활동 48,000 48,000 0

1.자유학기제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

2.자유학기제운영(목적) 31,000 31,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 25,600 25,600 0  

3.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

3.자유학기제 특화사업(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 3,150 3,150 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.선택적 교육활동 15,670 15,670 0

1.방과후학교 운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교운영 3,700 3,700 0

1.방과후학교 프로그램(목적) 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.전기요금 600 600 0  

3.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.독서활동 10,870 10,870 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.독서활동운영 10,870 10,870 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

2.독서활성화지원 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,870 3,870 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.교육실습생 지원금 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.교육활동 지원 180,843 175,843 5,000

1.교무업무 운영 11,271 11,271 0

1.교무학사운영 11,271 11,271 0

1.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.성적관리실운영비 3,336 3,336 0

1.교육운영비 396 396 0  

2.비품구입비 2,940 2,940 0  

3.교육과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.평가운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교무학사운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

6.교무실무사인건비 305 305 0

1.무기계약직원인건비 305 305 0  

7.입학(졸업)식행사운영 1,500 1,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.생활지도운영 15,600 15,600 0

1.학생생활상담지도 3,600 3,600 0

1.상담실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.위(Wee)클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 9,680 9,680 0

1.학교폭력예방활동 550 550 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.인성인권부학생시상 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0  

4.인성교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

5.학교폭력 예방교육(어깨동무) 운영비(목적)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 2,320 2,320 0

1.119안전체험 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

3.학습지원실 운영 27,950 27,950 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 27,650 27,650 0

1.학교정보화지원 24,650 24,650 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 23,200 23,200 0  

3.기타자산취득비 350 350 0  

2.ICT활용 교육지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.교육여건 개선 126,022 121,022 5,000

1.교육환경개선 126,022 121,022 5,000

1.분필칠판교체(목적) 2,253 2,253 0

1.일반수용비 2,253 2,253 0  

2.관리실 환경개선 5,887 5,887 0

1.비품구입비 5,887 5,887 0  

3.식생활관 환경개선(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.고사장 환경개선(목적) 36,882 31,882 5,000

1.일반수용비 6,224 6,224 0  

2.운영수당 330 330 0  

3.여비 1,100 1,100 0  

4.교육운영비 2,370 2,370 0  

5.비품구입비 26,858 21,858 5,000(성립전)테이블 구입  480,000원×1식= 480,000

(성립전)낮은캐비닛 구입  250,000원×7식

=
1,750,000

(성립전)작업용의자 구입  170,000원×6식

=
1,020,000

(성립전)업무용모니터 구입  250,000원×7

대=
1,750,000

5.학교여건개선사업(목적) 42,000 42,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0  

2.비품구입비 22,000 22,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.음악실 환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0  

2.비품구입비 11,010 11,010 0  

7.학생회실 환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,896 3,896 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 5,104 5,104 0  

8.장애인편의시설 확충(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 327,905 328,495 -590

1.학교기관 운영 131,721 132,311 -590

1.부서기본운영 76,421 77,011 -590

1.교무실운영 34,439 35,029 -590

1.일반수용비 7,440 7,440 0  

2.여비 26,350 26,940 -590순회교사여비(목적)  - 590,000= -590,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 349 349 0  

2.행정실운영 30,450 30,450 0

1.일반수용비 10,330 10,330 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,800 4,800 0  

4.교직원복지비 4,920 4,920 0  

5.목적사업업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.교장실운영 11,532 11,532 0

1.일반업무추진비 8,100 8,100 0  

2.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.행정지원인력운용 55,300 55,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기본급 38,950 38,950 0

1.무기계약직원인건비 38,950 38,950 0  

2.4대보험 기관부담금 6,400 6,400 0

1.무기계약직원법정부

담금
6,400 6,400 0  

3.명절휴가비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

4.맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

5.퇴직금 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 5,000 5,000 0  

6.연가보상비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

2.시설 장비 유지 194,444 194,444 0

1.학교시설장비유지 194,444 194,444 0

1.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.시설일반관리 80,591 80,591 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.일반수용비 79,091 79,091 0  

3.공공요금및제세공과금 87,301 87,301 0

1.전기요금 50,778 50,778 0  

2.상하수도료 17,792 17,792 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 10,731 10,731 0  

4.시설관리용역 16,071 16,071 0

1.일반수용비 16,071 16,071 0  

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

8.고사장관리 1,381 1,381 0

1.일반수용비 1,381 1,381 0  

3.학교운영 협력 1,740 1,740 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회 운영 1,440 1,440 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회 운영 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 190 190 0

1.반환금 190 190 0

1.반환금 190 190 0

1.반환금 190 190 0

1.반환금 190 190 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,035,1432,027,990 7,153
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